
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

SELEÇÃO 2011/2
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria Nº 649, de 23 de maio de 2011, publicada 
no Diário Oficial da União em 24 de maio de 2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – CONVOCAR em terceira chamada os candidatos listados no anexo I deste edital, para a matrícula nos Cursos Técnicos Subsequentes do Campus 
Taguatinga.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

3ª CHAMADA
Campus Data Local Horário

Taguatinga 02 e 03 de junho de 2011 Coordenação de Registro Acadêmico 
do Campus  Taguatinga:  C12,  bloco 
F,  lotes  1 e 2 – atrás do Banco do 
Brasil Taguatinga Centro/DF.

Das 8h às 12h, das 13h30 às 17h e das 
17:30 às 20h

1.1. Maiores informações poderão ser oferecidas pelo telefone (61) 2103-2202, em horário comercial.
1.2. Caso não sejam preenchidas todas as vagas, o IFB divulgará no endereço eletrônico www.ifb.edu.br/  selecao   as chamadas seguintes.
1.3. O IFB poderá realizar chamadas sucessivas até que tenha transcorrido 25% da carga-horária do primeiro semestre letivo, conforme lista de 

classificados.
1.4. Após a segunda chamada, o IFB poderá fazer contato individual com cada candidato selecionado, o que torna essencial que o candidato 

mantenha seus telefones atualizados junto à Secretaria do Campus Taguatinga.

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/vestibular


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
1.5. Caso não haja, até o dia 08 de julho de 2011,  matrículas de no mínimo 50% da quantidade de vagas ofertadas, a turma não será aberta.
1.6. A documentação necessária para efetivar a matrícula deverá ser apresentada em duas vias (a original e uma cópia não necessariamente 

autenticada).
1.7. São documentos exigidos para efetivação da matrícula:

a) Comprovante de frequência em palestra;
b) Comprovante de conclusão do Ensino Médio (histórico escolar de nível médio ou de outro curso técnico ou superior);
c) Certidão de Nascimento ou de Casamento;
d) Carteira de identidade válida e com foto;
e) CPF;
f) Comprovante de endereço com CEP;
g) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
h) Comprovante de quitação com o serviço militar, para maiores de 18 anos do sexo masculino;
i) Declaração de quitação com o serviço eleitoral para candidatos maiores de 18 anos à época das duas últimas eleições (esta declaração  

pode ser obtida no site da Justiça Eleitoral www.tse.gov.br);
j) Identidade e CPF (ou Carteira Nacional de Habilitação) dos pais ou responsáveis legais, no caso de aluno menor de idade.

1.8. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos no ato da matrícula perderá a vaga, sendo convocado o 
próximo da lista de candidatos classificados.

1.9. Caso haja surgimento de novas vagas, decorrentes de desistências, serão convocados para realizar matrícula os candidatos relacionados na 
lista de espera.

WILSON CONCIANI
Reitor

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/
http://www.tse.gov.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
ANEXO I

Candidatos convocados em 3ª chamada, segundo a ordem de classificação no sorteio

TÉCNICO EM COMÉRCIO - NOTURNO
CLASSIFICAÇÃO 

DO SORTEIO
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO

67 133 DEIVID DO NASCIMENTO ARAUJO CONVOCADO
68 119 DANIELLE ALVES DA SILVA CONVOCADO
69 450 MICHELE XAVIER LOPES CONVOCADO
70 127 DAYANA DA SILVA CORREIA CONVOCADO
71 192 ERNANI DA SILVA BARBOSA CONVOCADO
72 327 JOSE BARBOSA BELEM CONVOCADO
73 58 ANDREIA MARTINS DE SOUZA CONVOCADO
74 59 ANDREIA SILVA ALVES CONVOCADO
75 597 WILTON OLIVEIRA CARDOSO CONVOCADO
76 593 WILDETE DE CARVALHO RODRIGUES CONVOCADO
77 304 JANAINA GALDINO PESSOA CONVOCADO
78 253 GIZELLY NUNES DE ALARCAO CONVOCADO
79 4 ADENALDO PEREIRA CAMPOS CONVOCADO
80 335 JOSSIMAR SOUZA DE OLIVEIRA CONVOCADO
81 555 TATIANA ROFRIGUES DE OLIVEIRA CONVOCADO

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
82 60 ANDRELINA LIZONETE ALVES DO REGO CONVOCADO
83 415 MARIA DAS DORES ALVES DA SILVA CONVOCADO
84 42 ANA CRISTINA ALMEIDA COSTA CONVOCADO
85 123 DARCIO RUBENS DAS MERCES COSTA CONVOCADO
86 330 JOSE GOMES MACIEL JUNIOR CONVOCADO
87 186 ENAIRA GONCALVES SILVA CONVOCADO
88 111 CRISTIANA PEREIRA MUNIZ SANTOS CONVOCADO
89 541 SILVANIA RAMOS DOS SANTOS CONVOCADO
90 538 SILENE ALVES BATISTA CONVOCADO
91 256 GLEISON GOMES DE OLIVEIRA CONVOCADO
92 145 DIELY GALVAO LINDOSO CONVOCADO
93 31 ALEXANDRE ROBERTO DA SILVA FREITAS CONVOCADO
94 435 MARIA RAIMUNDA NONATO DE SOUSA CONVOCADO
95 451 MICHELLE DOS SANTOS CABRAL CONVOCADO
96 518 RONIEL DA SILVA CONVOCADO
97 293 IVANEIDE DOS SANTOS LIMA CONVOCADO
98 534 SEBASTIANA FONSECA DOS SANTOS SILVA CONVOCADO
99 498 RAPHAEL RIBEIRO RODRIGUES CONVOCADO
100 547 SIRLENE FERREIRA AZAR CONVOCADO
101 503 RAUL RODRIGUES DA SILVA CONVOCADO

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
102 246 GISELE CRUZEIRO BARBOSA CONVOCADO
103 489 RAFAEL CAMPOS BARBOSA CONVOCADO
104 491 RAIANE SAMARA DOS SANTOS TEIXEIRA CONVOCADO
105 589 WELLINGTON RODRIGUES DE OLIVEIRA CONVOCADO
106 552 SUSI DO NASCIMENTO CONVOCADO
107 402 MARCOS ROBERTO MARINHO DA COSTA CONVOCADO

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA - VESPERTINO
CLASSIFICAÇÃO 

DO SORTEIO
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO

60 601 RIVADAVIA ALVES DE ANDRADE JUNIOR CONVOCADO
61 6 ADILERIO BENICIO DA CUNHA FILHO CONVOCADO
62 287 HUGO HUDSON NUNES LIMA CONVOCADO
63 389 KESLEY CAMPOS DA SILVA CONVOCADO
64 252 GENISLENO SILVA DE SOUSA FURTADO CONVOCADO
65 459 MARCUS VINICIUS CONVOCADO
66 718 WEMESON CONVOCADO
67 697 VINICIUS SANTOS DE ALEMIDA CONVOCADO
68 509 NAIANE AGUIDA FRANCA DE ARAUJO CONVOCADO
69 51 ANA DE ASSIS DA SILVA CONVOCADO
70 541 PEDRO ANTAO DO NASCIMENTO NETO CONVOCADO
71 35 ALEXANDRE MORAIS DA SILVA CONVOCADO
72 465 MARIA CARINA TEIXEIRA DE ARAUJO CONVOCADO
73 692 VANIA FERREIRA VERAS CONVOCADO
74 427 LUCINEIDE RIBEIRO DOS SANTOS CONVOCADO
75 394 LAMARQUE AUGUSTO ARRUDA CARVALHO CONVOCADO
76 232 FRANCISCA SOUSA DA COSTA CONVOCADO

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
77 295 ISA CAROLINA GOMES OLIVEIRA CONVOCADO
78 593 REYNAM GOMES CAVALCANTE CONVOCADO
79 24 ALCIONE SILVA SANTOS CONVOCADO
80 405 LIDUINA BEZERRA SOARES CONVOCADO
81 74 ANTONIO BRENO DO ESPIRITO SANTO ALBUQUERQUE CONVOCADO
82 388 KENIA DA SILVA COSTA CONVOCADO
83 383 KEILA LARISSA DA SILVA MELO CONVOCADO
84 233 FRANCISCO EBERVAL ALMEIDADE SOSA CONVOCADO
85 622 ROSANA MIRANDA MORENO. CONVOCADO
86 412 LUANA PEREIRA DOS SANTOS CONVOCADO
87 27 ALESSANDRO DE ALMEIDA RODRIGUES CONVOCADO
88 374 KAIO ALBERTO SANTANA DE SOUSA CONVOCADO
89 617 ROMULO RODRIGUES PINTO CONVOCADO
90 619 RONEY DE OLIVEIRA ARAUJO CONVOCADO
91 326 JESSICA FERREIRA DOS SANTOS MIRANDA CONVOCADO
92 674 THAYLANE ROSA COELHO CONVOCADO
93 237 FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES DA SILVA CONVOCADO
94 370 JUCELINO VAZ DE SOUSA CONVOCADO
95 110 CLAUDIA DOS SANTOS TAVARES CONVOCADO
96 487 MARIO KENJI HATUSHIKANO CONVOCADO

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
97 365 JOYCE CASTRO ANTUNES DE FIGUEIREDO CONVOCADO
98 267 GLIVIA SOUZA LOPES CONVOCADO
99 429 LUIS HENRIQUE SILVA ARAUJO CONVOCADO
100 308 JADER LUCIO DE OLIVEIRA JUNIOR CONVOCADO
101 625 ROSILEI FERRO DOS SANTOS SOUZA CONVOCADO
102 80 ANTONIO RODRIGUES DA SILVA CONVOCADO
103 634 SAMARA VILAR DE ANDRADE CONVOCADO
104 86 ARNALDO SEVERINO DA SILVA CONVOCADO
105 102 CARLOS HUMBERTO DA SILVA CONVOCADO
106 390 LAIANE DA SILVA RODRIGUES CONVOCADO
107 690 VANESSA PRESTES NASCIMENTO CONVOCADO
108 466 MARIA CLEIDE DE PONTES SILVA SA CONVOCADO
109 573 RAUL KLEIS MEDEIROS CONVOCADO
110 551 PRISCILA DE PAULA OLIVEIRA CONVOCADO
111 544 PEDRO HENRIQUE REIS CORREA CONVOCADO
112 73 ANTONIA IVANIA VIANA FERREIRA CONVOCADO
113 235 FRANCISCO BRUNO DE OLIVEIRA ANDRADE CONVOCADO
114 194 EMERSON RODRIGUES SOUZA CONVOCADO
115 274 GUSTAVO PEREIRA CHAVES CONVOCADO
116 346 JORGE FRANCISCO DA SILVA CONVOCADO

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
117 131 DANILO DE FRANCA OLIVEIRA CONVOCADO
118 56 ANA PATRICIA SOUSA BARROS CONVOCADO
119 598 RICARDO HENRIQUE NASCIMENTO SANTOS JUNIOR CONVOCADO
120 538 PAULO LUCAS PEIXOTO CATINI CONVOCADO
121 243 FRANCISNEI CEZA ARMILIATO CONVOCADO
122 293 INGVAR DE QUEIROZ OLIVEIRA CONVOCADO
123 225 FLAVIO ALVES DE SOUSA CONVOCADO
124 498 MICHAEL CARVALHO DE ASSIS CONVOCADO
125 491 MARLI DAS NEVES BARROS DUARTE CONVOCADO
126 299 ISOLDA MAIA GOMES CONVOCADO
127 482 MARIANGELA BEZERRA DUARTE CONVOCADO
128 621 RONILDE BORGES DA CUNHA FEITOSA CONVOCADO
129 316 JARIO SILVA DE LIMA CONVOCADO
130 75 ANTONIO CARLOS JUNIO DOS ANJOS CONVOCADO
131 435 MAICON FERREIRA BASTOS CONVOCADO
132 685 VALDOMIRO DA SILVA ROMOS CONVOCADO
133 635 SANDRA APARECIDA ROSA COELHO CONVOCADO
134 716 WELTON ANDRADE DOS SANTOS CONVOCADO

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

TÉCNICO EM VESTUÁRIO - MATUTINO
CLASSIFICAÇÃO 

DO SORTEIO
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO

55 99 IZABEL REGINA DE OLIVEIRA CONVOCADO
56 188 POLIANA DA SILVA RODRIGUES CONVOCADO
57 247 WESLLEY HENRIQUE ALVES DA SILVA CONVOCADO
58 14 ANA CLEIA ALVES PEREIRA CONVOCADO
59 115 LARA GUIMARAES DOS REIS CONVOCADO
60 107 JOYCE AZEVEDO PICOLO CONVOCADO
61 152 MARIA DE LOURDES DE ARAUJO OLIVEIRA CONVOCADO
62 96 ILMA FRANCISCO DA CONCEICAO CONVOCADO
63 19 ANA PAULA SANTOS ELIAS CONVOCADO
64 179 MARTA DE OLIVEIRA SOARES DA SILVA CONVOCADO
65 184 PATRICIA MENDES DE SOUZA CONVOCADO
66 75 FRANCINETE SILVA DOS SANTOS CONVOCADO
67 10 AMANDA XAVIER DA SILVA RODRIGUES CONVOCADO
68 201 ROSANGELA SANTOS DE MORAES RAMOS CONVOCADO
69 100 IZABELA CRISTINA PEREIRA RODRIGUES CONVOCADO
70 160 MARIA EUNICE DE ALMEIDA VIEIRA CONVOCADO
71 1 ADELIDES DE ALMEIDA SOUZA CONVOCADO

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
72 233 THAYARA BRITO COSTA CONVOCADO
73 22 ANDREIA ARRUDA DOS SANTOS CONVOCADO
74 59 ELISANGELA BERNARDO DA SILVA CONVOCADO
75 117 LEIA MAGNOLIA DE OLIVEIRA LEMOS CONVOCADO
76 89 GUSTAVO HENRIQUE GOMES DOS SANTOS CONVOCADO
77 31 BIANCA RODRIGUES MARINHO CONVOCADO
78 243 VINICIUS DE ASSIS CASTRO CONVOCADO

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

